533 de 2023, Yeimmy Alejandra Castillo Galindo, David Alfonso Arango Moreno y 
Leidy Johana Mahecha Mahecha, expresan que, realizado el análisis técnico y 
administrativo, es necesario y viable adicionar el contrato de adquisición de prestación 
de servicios No. 533 de 2023, por el valor de NOVECIENTOS SETENTA Y UN 
MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($971.795.699) IVA INCLUIDO, y 
prorrogarlo por el término de TRES (3) MESES, teniendo en cuenta las consideraciones 
técnicas consignadas en el documento denominado Solicitud de Modificación 
Contractual, el radicado del contratista No. 2023601024927-2, mediante el cual confirma

[...]

uno de los beneficiados, más los empleos que generan las actividades productivas de 
cada uno de los beneficiados. Teniendo en cuenta el número total de MiPymes a 
impactar (241), se requiere una adición presupuestal para cumplir con los objetivos por 
el valor total de Novecientos Setenta Y Un Millones Setecientos Noventa Y Cinco Mil 
Seiscientos Noventa Y Nueve Pesos M/Cte ($971.795.699) Iva Incluido 

Llama la atención que la solicitud de adición y prorroga, se aprobó sin que se hubiera causado ningún valor del 

total del valor inicial del contrato, es decir a la fecha de la modificación el porcentaje financiero era de 0% y por

[...]

con un acta de inicio no se podría determinar si el contrato llego a su fecha final o no, como se evidencia en el 

siguiente ejemplo: 

c. ETAPA CONTRACTUAL: 

Modificaciones contractuales  

Modificación  Justificación 

Adición y prórroga del CONTRATO DE 

PRESTACION DE SERVICIOS N° 278 de 

2023 por el valor de CUARENTA Y NUEVE 

MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS 

MCTE ($49.500.000) y por un término de 

CINCO (5) MESES a partir de la fecha 03 de 

enero de 2024 hasta 02 de junio de 2024. 

Dentro de la plataforma SECOP II se observó 

memorando de adición y prorroga No. 1 AL 

CONTRATO DE PRESTACION DE 

SERVICIOS No. 278, 

De la anterior modificación contractual se observó que dentro de los soportes publicados en la plataforma

[...]

Pagos: 

Teniendo en cuenta la cláusula contractual de pagos se observa que el primer pago se cancelará mes vencido, 

en proporción a los días ejecutados desde su fecha de inicio y hasta el último día del mes. b) Pagos mensuales 

vencidos de $9,900,000 (Nueve Millones Novecientos Mil Pesos) M/Cte previa presentación de los siguientes 

documentos: 

Por lo anterior, se observó la publicación de 13 órdenes de pago, desde febrero de 2023 fecha en que inicio el 

contrato, por $9.240.000, primer pago hasta febrero de 2024 por 9.900.000 dólares;